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Sag nr.  24  Trafiksanering af Roskildevej etape 2, plan for proces og udførelse 
 
Journal nr.:  002487-2011 
 
Lovgrundlag: LBK nr. 671 af 19. august 1999 om offentlige veje (§10). 

 

Sagsfremstilling: I forbindelse med ansøgning om anlægsbevilling til renovering af 
Roskildevej fremlægges hermed en tidsplan til godkendelse. I 
tidsplanen er der indlagt en høringsperiode fra 26. april - 13. maj 
2011. Høringen vil foregå ved offentlig høring i aviser og 
hjemmeside. Erhvervsdrivende vil blive indkaldt til et orienteringsmøde 
om projektet. 
 
Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget har fået forelagt 
hovedprincipperne for renoveringen af Roskildevej. Hovedprincippet 
er, at der i hver side af Roskildevej etableres et fortov og cykelsti som 
er adskilt fra kørebanen ved en kantsten. På den måde øges 
trafiksikkerheden for cyklister.  
 
Lokalplanen for Roskildevej nr. 83 bestemmer, at der langs kørebanen 
skal gøres plads til beplantning, dette indarbejdes i detailplanen for 
vejprofilet. Samtidig foreskriver lokalplanen parkeringspladser langs 
den vestlige side af vejen. 
 
Beplantningskravet medfører en ændring af profilet hvor vejbredden 
indsnævres til 3.5 m i hver side med en vejmidtelinie og der laves 
parkeringslommer i den vestlige side af Roskildevej. Profilering 
gennemgås på mødet. 
 
Det forventes at den ændrede profilering af Roskildevej kan udføres 
indenfor den i bilag 1 skitserede tidsplan. 
 
Økonomi  
Såfremt den ændrede profilering vurderes at overskride den frigivne 
ramme, forelægges sagen for Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget før 
detailplanlægning. Til renovering af Roskildevej er der meddelt 
anlægsbevilling på 2.400.000 kr. d. 22. juni 2010 og til etape 2 af 
renoveringen er der fremlagt sag om anlægsbevilling på yderligere 
2.300.000 kr. til byrådets behandling d. 30. marts 2011.     
 

Bevilling: - 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
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Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller over for Teknik-, Miljø- 
og Erhvervsudvalget, at: 

1. den ændrede profilering af Roskildevej godkendes.  
2. tidsplanen for detailprojektering, udbud og udførelse 

godkendes. 

  
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Godkendt med ønske om at udvalget orienteres om resultatet af 
høringen. 
 

Bilag: Roskildevej Tidsplan 04 03 2011
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Sag nr.  25  Anlægsfrigivelse, Marbækvejs udvidelse 
 
Journal nr.:  007171-2011 
 
Lovgrundlag: Vejloven mv.  

 

Sagsfremstilling: Der søges i denne sag anlægsbevilling til udbygning af Marbækvej i 
Frederikssund. 
 
Forhistorie 
I 2005 vedtog Frederikssund Byråd en helheds- og landskabsplan for 
Strandparken og Sydbyen i Frederikssund. Sydbyen består af 4 nye 
boligområder, etape 1, 2, 3 og  4.  
 
Etape 1 og 2 er byggemodnede og etape 3 er delvis byggemodnet. 
Udover boligområderne er der de store rekreative arealer - 
Ørnestensbjerget, der er anlagt samt Strandparken, der er under 
anlæg. 
 
Den 4. marts 2011 er afholdt indbudt licitation på udbygning af 
Marbækvej. Entreprisen omfatter udbygning af Marbækvej på 
strækningen fra Østersvej til Ørnestens Vænge. Vejen skal udvides til 
2 kørespor og der skal etableres delt sti i østsiden og kun cykelsti i 
vestsiden. På strækningen er tilsluttet 2 nye stamveje, der skaber 
vejadgang til de nye boligområder ved Gyldenstens Vænge og 
Ørnestens Vænge.  
 
Derudover skal der på strækningen fra Østersvej til Strandvangen 
etableres cykelbane i den østlige side af kørebanen. 
 
Ved licitationen fremkom følgende 6 tilbud, nævnt i rækkefølge med 
lavestbydende først: 
  
          Entreprenør                                   Tilbudssum  ekskl. moms, kr. 
  
1. Møller & Co. 4.286.592,00 
2. Druedahlsvejens 

Entreprenørforretning 
5.211.429,00 

3. Gorm Hansen & Søn 5.232.239,00 
4. Hoffmann  5.288.871,60 
5. Harms 5.726.785,00 
6. Barslund 5.945.422,00 

  
Ved gennemgangen af tilbuddene har Vej, Trafik og Affald vurderet, at 
tilbuddet fra Møller & Co. er billigt. Tilbuddene fra Druedahlsvejens 
Entreprenørforretning, Gorm Hansen & Søn og Hoffmann er rimelige.  
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Tilbuddene fra Harms og Barslund er i den relativt høje ende. 
 
Alle tilbuddene er konditionsmæssige. 
 
Belysningsentreprisen 
Den 21. december 2010 er der indhentet tilbud på opsætning og 
tilslutning af nyt belysningsanlæg fra Dong Energy, omfattende 
projektering af belysningsanlægget, gravning og retablering for de 6 
eksisterende master på Marbækvej m.fl. Strandvangen og Østersvej, 
udtrækning af kabler, levering af alle materialer og opstilling og 
elektrisk montering af alle lygter. 
 
Tilbuddet udgør 418.800 kr. ekskl. moms.  
  
Anlægsøkonomi 
På baggrund af licitationsresultatet fra lavestbydende, Møller & Co., er 
der foretaget vurdering af de samlede anlægsudgifter. 
 
Indeholdt i tilbuddene er udgifter til arbejdsplads, jordarbejder, 
afvandingsarbejder, belægningsarbejder, gadeinventar- og 
beplantningsarbejder. Dertil skal lægges belysningsentreprisen 
418.800 kr. til kabel- og ledningsarbejder samt belysningsarbejder. 
 
Der er ligeledes afsat udgifter til landinspektør, projektering, tilsyn og 
byggeledelse og udlæg samt et beløb til uforudseelige udgifter. De 
samlede anlægsudgifter ved valg af tilbuddet fra Møller & Co. og Dong 
Energy udgør herefter 5.100.000 kr. ekskl. moms. 
 
På baggrund af ovennævnte vurderes, at lavestbydende Møller & Co. 
har tilstrækkelige kvalifikationer og ressourcer til at gennemføre den 
pågældende jord- og belægningsentreprise og Vej, Trafik og Affald 
anbefaler derfor, at arbejdet overdrages til Møller & Co., ligesom 
det anbefales, at belysningsarbejderne overdrages til Dong Energy. 
  
  
 

Bevilling: Der søges om en samlet anlægsbevilling på 5.126.000 kr. til 
udbygning af Marbækvej, finansieret af rådighedsbeløb på 
anlægsprojekt nr. 002023 Byggemodning af Sydbyen. 
 
Under anlægsprojektet er der rådighedsbeløb for 5.126.814 kr. til 
udbygning af Marbækvej. Rådighedsbeløbet er imidlertid afsat i 
budgettet i 2010. Efter normal praksis ville rådighedsbeløbet blive søgt 
overført til 2011 i forbindelse med den samlede overførselssag i maj 
måned, men da projektet søges opstartet på nuværende tidspunkt 
søges rådighedsbeløbet til udbygning af Marbækvej overført til 2011 i 
denne sag.  
  

 Side 6 af 40 



 

 

  
 
 
 
 

 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ikke yderligere bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Byrådet, at:  
 

1.   der meddeles anlægsbevilling på 5.126.000 kr. til udbygning af 
Marbækvej i Frederikssund, finansieret af rådighedsbeløb på 
anlægsprojekt nr. 002023 Byggemodning af Sydbyen. 

2.   rådighedsbeløb for 5.126.814 kr. afsat i 2010 til udbygning af 
Marbækvej under anlægsprojekt nr. 002023 Byggemodning af 
Sydbyen overføres til 2011. 

3.   administrationen bemyndiges til at indgå entrepriseaftale om 
udførelse af det billigste, konditionsmæssige tilbud. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Anbefales.   
Det ønskes undersøgt, om der kan arbejdes videre med yderligere 
trafiksikkerhedsmæssige foranstaltninger og LED belysning.   
 
 

Bilag: Udbygning af Marbækvej
Udbygning af Marbækvej, udbud og tidsplan
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Sag nr.  26  Drøftelse af tankerne og processen omkring gennemførelse af  ny 

strandpark, mole og anlægsbro for småbåde m.v. herunder anlæg af 
ophalerplads v. Østersvej 

 
Journal nr.:  007348-2011 
 
Lovgrundlag: Lokalplan nr. 21 for en Strandpark i Sydbyen, vedtaget af 

Frederikssund Byråd den 25. februar 2009.  
 

Sagsfremstilling: Slæbested og mole ved Sydbyens etape 3 Strandparken.  
Drøftelse af indsatsen og tidsrækkefølgen.  
 
Der lægges i denne sag op til en drøftelse af indsatsen og 
tidsrækkefølgen i Fase 3 i Sydbyens nye strandpark  til anlæg af 
ophalerplads, mole og anlægsbro for joller, kano og kajakker for 
enden af Østersvej. 
 
Forhistorie  
På baggrund af en konkurrence og et større 
borgerinddragelsesprojekt i 2005 vedtog Frederikssund Byråd en 
helheds- og landskabsplan for Strandparken og Sydbyen i 
Frederikssund. Sydbyen består af 4 nye boligområder, etape 1, 2, 3 
og 4.  
 
Etape 1 og 2 er færdig og etape 3 er byggemodnet og delvist solgt. 
Udover boligområderne er der de store rekreative arealer - 
Ørnestensbjerget, der er anlagt, samt Strandparken, der er under 
anlæg. Lokalplan nr. 021 omfatter planlægningen for de rekreative 
områder. 
 
Strandparkens omdrejningspunkt er egealléen, der løber fra 
Marbækvej til strandkanten, og videre ud i en mole. Alle eksisterende - 
og nye aktiviteter i parken knyttes til denne akse. I udformningen af 
parken er der lagt vægt på, at alle nyanlægs udformning skal betinges 
af en faktisk funktion. 
 
Projektet er i sin helhed godkendt af Miljøcenter Roskilde og 
Kystdirektoratet. Hvis man gør noget andet, end det der er beskrevet i 
lokalplanen, skal det derfor godkendes af Mijøcenter Roskilde. 
Afhængig af den midlertidige løsnings karakter kan det blive aktuelt at 
søge dispensation for lokalplanen.  
 
Molens primære funktion og dimensionering er betinget af 
nødvendigheden af at hindre tilsanding af sejlrenden. Hvor hurtig en 
tilsanding sker vides ikke. De tekniske undersøgelser, som blev lavet i 
forbindelse med lokalplanarbejdet, koncentrerede sig om hvor lang 
molen skulle være for at hindre tilsanding af sejlrenden.  
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Ved udgravning af sejlrenden er en del af sandet, tænkt genbrugt til 
moleanlægget, resten kan køres væk eller måske indbygges i 
stranden. Lokalplanen hindrer ikke en etapedeling af moleanlægget 
og ophalerrampen, men den løbende drift bliver større, når sejlrenden 
skal friholdes for tilsanding. Det vurderes at alene bortskaffelse af 
sand fra sejlrenden beløber sig til 700.000 kr. ved bortkørsel.  
 
Klappetilladelse er svær at opnå p.g.a. Natura 2000 område, og 
udjævning på land vil kræve godkendelse af Naturstyrelsen og vil 
desuden afhænge af analyseresultater af materialet, som graves op 
fra den gamle skallehavn. 
 
Beskrivelse af denne del af anlægget 
For enden af Østersvej indeholder forslaget en mole og ophalersted, 
som afsluttes med et molehoved. Langs molen anlægges en 4 meter 
bred bådebro mod indløbet.  
 
Dimensionerne for molen og anlægsbroen er et resultat af flere 
analyser af bølge- og strømforhold som er foretaget af DHI i 
forbindelse med udarbejdelse af lokalplanen.  
 
Forslaget indeholder en 20 meter lang ophalerrampe op mod 
molevejen. Rampen udføres i 15 m bredde i beton. Detaljeret 
beskrivelse i bilag 1.  
 
Anlægsøkonomi 
Med baggrund i ovennævnte gennemgang, samt det tidligere 
udarbejdede forprojekt, opstilles følgende anlægsøkonomi: 
 
Samlet anlægsudgift i alt, 4.602.000 kr. ekskl. moms, ekskl. udgifter til 
deponering og analyser af overskudsmateriale fra uddybningen. Disse 
vurderes at kunne beløbe sig til 700.000 kr. ekskl. moms.  
 
Anlægsoverslaget indeholder summen af udgifter til Fase 3 i den ny 
strandpark, dvs. færdiggørelse af Østersvej, anlæg af mole og 
ophalerplads, anlægsbro for småbåde, herunder arbejdsplads, terræn 
og ”jord”-arbejder, belægningsarbejder, kabel- og ledningsarbejder 
samt belysningsarbejder. 
 
Der er ligeledes afsat beløb til landinspektør, projektering og udbud, 
byggeledelse og tilsyn, samt ca. 20 % til uforudseelige udgifter.  
 
De samlede anlægsudgifter udgør således 5.302.000 kr. ekskl. moms. 
 
I forbindelse med udarbejdelse af anlægsoverslaget er der foretaget 
en optimering af materialer og konstruktioner i forhold til forprojekt og 
rammebevilling.  
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Færdiggørelse af ”Østersvej”, mole og anlægsbro for småbåde m.v. vil 
medføre afledte udgifter til drift på i alt ca. 30.000 kr. pr. år.  
 
Budget 
Rådighedsbeløbet afsat i budgettet til dækning af disse udgifter er 
samlet 6.723.180 kr. i 2011-prisniveau fordelt med 2.521.190 kr. i 
2011 og 4.201.190 kr. i 2012. Rådighedsbeløbet er afsat på 
anlægsprojekt nr. 002023 Byggemodning af Sydbyen. 
 
Projektet tænkes gennemført i sin helhed i 2011 for at opnå den 
bedste anlægsøkonomi, hvorfor det indstilles at der fremrykkes 
rådighedsbeløb på 2.780.810 kr. fra 2012 til 2011. 
  
Det uudnyttede rådighedsbeløb afsat til anlægsmoleprojektet i 2012, 
1.420.380 kr., foreslås anvendt til istandsættelse af husmandsstedet, 
Østersvej 4. Baggrunden for dette ønske er, at en forundersøgelse 
viser at en restaurering af den eksisterende bygning vil blive dyrere 
end det oprindeligt afsatte rådighedsbeløb på 2.369.000 kr. i 2010. 
Dette rådighedsbeløb er ligeledes afsat under anlægsprojekt nr. 
002023 Byggemodning af Sydbyen. 
 
Tidsplan 
Mole og ophalerrampe kan med fordel laves i samme arbejdsgang. En 
etapedeling vil dels fordyre arbejdet og dels skabe øgede 
driftsomkostninger, idet der i projektet er genanvendt sand fra 
udgravning af sejlrende til genopfyld i molen. Udelades molen vil man 
få en tilsanding af sejlrenden. Udelades ophalerrampen vil man skulle 
deponere eller køre en stor mængde sand væk. Der er afsat ca. 2,5 
mio. kr. i 2011 og ca. 4,2 mio. kr. i 2012. Dette forslås fremrykket til 
samme år. Det beregnede anlægsbudget udgør 5,3 mio. kr. hvilket er 
1,4 mio. kr. under det afsatte beløb. Projektet kan laves i sin helhed i 
2011 hvis pengene frigives til maj. Herefter vil projektet kunne 
udbydes i licitation i sommeren 2011, og anlægges i efteråret 2011.  
  
 

Bevilling: En samlet etablering vil kræve en samlet anlægsbevilling på 
5.302.000 kr. til Sydbyens ”ny strandpark”, mole og anlægsbro for 
småbåde m.v. herunder anlæg af ophalerplads v. Østersvej. 
 
Der er afsat rådighedsbeløb i budgettet til dækning af disse udgifter 
med samlet 6.723.180 kr. i 2011-prisniveau fordelt med 2.521.190 kr. i 
2011 og 4.201.190 kr. i 2012. Rådighedsbeløbet er afsat på 
anlægsprojekt nr. 002023 Byggemodning af Sydbyen. 
 
Hvis projektet tænkes gennemført i sin helhed i 2011 for at opnå den 
bedste anlægsøkonomi, kræver det, at der fremrykkes rådighedsbeløb 
for 2.780.810 kr. fra 2012 til 2011. 
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Det uudnyttede rådighedsbeløb afsat til anlægsmoleprojektet i 2012, 
1.420.380 kr., foreslås anvendt til istandsættelse af husmandsstedet, 
Østersvej 4. Baggrunden for dette ønske er, at en forundersøgelse 
viser at en restaureringen af den eksisterende bygning vil blive dyrere 
end det oprindeligt afsatte rådighedsbeløb på 2.369.000 kr. i 2010. 
Dette rådighedsbeløb er ligeledes afsat under anlægsprojekt nr. 
002023 Byggemodning af Sydbyen. 
  
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Der er ikke afsat ramme til de afledte driftsudgifter på ca. 30.000 kr. 
om året. Der skal derfor tages stilling til den afledte drift i forbindelse 
med budgetlægningen for 2012.  
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Byrådet, at:  
 

1.   sagen drøftes med henblik på at fastlægge strategi og tidsplan 
for at etablere slæbested og anlægsbro for småbåde i 
Sydbyens Ny strandpark. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget ønsker undersøgt pris og projekt 
på en midlertidig ophalerplads med fortøjningspæle samt få belyst 
mulighederne for en simpel bro.   
 

Bilag: Tidsplan, Fjordparken, mole og anløbsbro
detaljer til  mole og  anlæg af ophalerplads i strandparken ved 
sydbyen
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Sag nr.  27  Orientering fra Natur og Miljø om afgørelser 2010 iht. bemyndigelse 
 
Journal nr.:  007219-2011 
 
Lovgrundlag: Miljøbeskyttelsesloven (MBL), Naturbeskyttelsesloven (NBL), 

Jordforureningsloven (JFL), Planloven (PL), Vandforsyningsloven 
(VFL), Husdyrloven (HL). 
 

Sagsfremstilling: Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget har, efter fremlæggelse af en 
række prøvesager på udvalgsmøder, givet administrationen 
bemyndigelse til at træffe afgørelser i henhold til den pågældende lovs 
bestemmelser og de vedtagne retningslinjer på følgende områder:   

• Miljøgodkendelser (MBL) 
• Jordvarmeanlæg (MBL) 
• Udledningstilladelser til virksomheder (MBL) 
• Bygge- og anlægsarbejder på forurenede grunde (JFL) 
• Oprensning af søer (NBL) 
• Landzonetilladelser til søer og vandhuller (PL) 
• Placering af forurenende stoffer og materialer i jorden eller 

direkte på jorden (MBL) 
• Indvinding af grundvand til private husholdninger, erhverv og 

vanding (VFL) 
• Administration af §10, §11 og §16 ved miljøgodkendelse af 

husdyrbrug (HL) 
• Tilladelser af A-boringer (VFL) 
• Udsættelse af pligt til tilslutning til kloak (MBL). 

Af administrationsgrundlaget fremgår, at udvalget årligt skal 
forelægges en oversigt over givne afgørelser/dispensationer. 
  
I vedlagte bilag gives en samlet oversigt over de afgørelser, der er 
truffet i henhold til bemyndigelserne på de enkelte områder. 
 

Bevilling: - 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller over for Teknik-, Miljø- 
og Erhvervsudvalget, at: 
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1. orienteringen tages til efterretning. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Taget til efterretning. 
 

Bilag: Orientering om afgørelser 2010
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Sag nr.  28  Anvendelse af afbrænding som plejemetode på gravhøje 
 
Journal nr.:  004100-2011 
 
Lovgrundlag: Museumsloven § 29e, Frederikssund Kommunes regulativ om 

erhvervsaffald. 
 

Sagsfremstilling: Frederikssund Kommune, Natur og Miljø har modtaget en anmodning 
om deltagelse i et forsøgsprojekt omhandlende ”Brandforvaltning af 
tørbundsgræsland på gravhøje”. 
 
Projektansøger er seniorforsker cand.scient. Anna Bodil Hald, 
Naturkonsulent i Natlan samt frivillig naturplejer. 
 
Forsøgsprojektet går ud på at dokumentere de botaniske effekter ved 
benyttelse af afbrænding af tør græsland som plejemetode.  
 
Afbrænding er en kendt og veldokumenteret forvaltningsmetode af 
heder. Brandforvaltning er en hurtig og billig naturplejemetode, som 
med god begrundelse forventes at give gode naturmæssige resultater 
for tør græsland, dvs. overdrev og overdrevslignende vegetationstyper 
som på gravhøje. 
 
Brandforvaltningen vil foregå som en hurtig afbrænding i foråret. 
Hurtig afbrænding betyder at man brænder af med vinden. På den 
måde fjerner man vissent løv og skader ikke græstørven. 
Forårsafbrænding sker på et tidspunkt, hvor den lavere fauna er i 
vinterdvale og således ikke påvirkes. Ved afbrænding om foråret er 
den underliggende græstørv mest fugtig efter en vinter med regn og 
sne og den bliver derved ikke skadet. 
 
Forsøgsprojektet vil forløbe fra foråret 2012 til og med 2013. 
 
Alle relevante myndigheder er blevet kontaktet og er positive over for 
projektet. Der er allerede udvalgt gravhøje til projektet, samt indhentet 
tilladelse fra ejere.  
 
Dispensation fra Museumslovens § 29e ansøger Anna Bodil Hald selv 
om. Kulturarvsstyrelsen har stillet som krav at temperaturen under 
branden måles i 15 cm’s dybde på syd- og østsiden af gravhøjene 
pga. eventuelle urnegrave. 
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Frederikssund Kommune, Natur og Miljø er blevet spurgt om vi vil 
bidrage med  

• 1-2 andre høje som vi plejer med slåning i efteråret  
• Ældre botaniske registreringer på de udvalgte gravhøje  
• Arbejdskraft til afbrænding af lokaliteterne  
• Hjælp til registrering i felten svarende til 2-3 dage om året. 

 
Alle disse tiltag har vi tilkendegivet at kunne stille til rådighed, hvis 
projektet går igennem. 
 
I henhold til Regulativ om erhvervsaffald i Frederikssund Kommune § 
17.3 kan vi give tilladelse til afbrænding i forbindelse med naturpleje 
aktiviteter, men der er ikke specifikt taget stilling til anvendelse af 
afbrænding som plejemetode, på lige fod med slåning. 
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller over for Teknik-, Miljø- 
og Erhvervsudvalget, at: 
 
 

1. afbrænding anvendes som plejemetode i det omtalte projekt. 
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Godkendt. 
 
 

Bilag: Brandforvaltning af tørbundsgræsland - projektansøgning_Det 
kommunale Momsfond
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Sag nr.  29  Badevandsprofiler og badevandsadministration 
 
Journal nr.:  003724-2008 
 
Lovgrundlag: Bekendtgørelse om badevand og badeområder, Miljøministeriets bek. 

165 af 23/02 2009.   
Ordensbekendtgørelsen, som ændret ved bek. 373 af 23/05/2008. 
 

Sagsfremstilling: Natur og Miljø er ved at færdiggøre den første generation af 
badevandsprofiler. Det er en nyskabelse i bekendtgørelse om 
badevand, at kommunerne for alle badeområder skal udarbejde en 
badevandsprofil, som skal være offentlig tilgængelig og opsættes på 
de enkelte strande. 
 
Profilen skal indeholde en beskrivelse af strandene og af faciliteterne, 
en bedømmelse af badevandskvaliteten og af risikoen for, at der 
optræder forurening med fækale bakterier.   
De første udgaver af profilerne vil blive bragt på kommunens 
hjemmeside i løbet af marts måned.  
 
I løbet af 2011 vil Natur og Miljø beslutte hvilken fysisk udformning 
opslagene på de enkelte strande skal have, og forventer at de sættes 
op på strandene før badesæsonen 2012. Eventuelle fejl i profilerne vil 
kunne rettes i løbet af denne periode. 
 
Udarbejdelse af profilerne har givet anledning til vurdering af, hvorvidt 
udpegningen af badeområder bør tilrettes. De badestrande, der er 
medtaget i dag, har alle været udpeget siden Hovedstadsrådet i 
slutningen af 70-erne samlede oplysninger om badesteder fra de 
enkelte kommuner. Siden har strandene været taget med i 
regionplanen, og fremover skal de optages i kommuneplanen.   
 
Badevandsbekendtgørelsens definition af et badeområde er områder, 
der er udlagt til badeformål i kommuneplanen, samt øvrige områder, 
hvor der findes badevand.  Badevand er vand, som 
kommunalbestyrelsen forventer i almindelighed anvendes til badning, 
altså en meget bred definition.  
 
Natur og Miljø bedømmer, at vandkvaliteten gør, at det er muligt at 
bade stort set langs hele kysten i kommunen – men det er ikke altid at 
bundforholdene ved kysten er indbydende, f.eks. hvis der er blød 
bund eller bevoksning med tagrør.  
 
Vi vurderer, at det er rimeligt at opretholde de gældende udpegninger 
stort set uændret. Ved en revision af udpegningen i forbindelse med 
revision af kommuneplanen, kan det overvejes, om et par af de 
nuværende udpegninger, hvor der ikke i dag bades meget, skal tages 
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ud eller ændres til kontrolstationer, fx Vellerup Vig, Bautahøj, Klinten 
og Tørslev Hage, mens der modsat er et par steder, hvor der bades 
jævnligt, der kunne medtages som badeområde. 
 
Toiletforhold
Ved alle badesteder i bekendtgørelsens forstand skal kommunen sikre 
gode hygiejniske forhold. Hvis det er nødvendigt, kan det betyde at 
kommunen skal sikre toiletforhold.  Der har gennem årene vist sig 
behov for toiletforhold ved flere strande udover de få, hvor der stadig 
er fast toilet. Indenfor den gældende økonomiske ramme har der kun 
været mulighed for at løse det ved opstilling af et primitivt ”raketlokum” 
– et toiletsæde over en samletank i et rundt metalskur, eller et mobilt 
toilet. Det er løsningen der i dag benyttes ved bl.a. Hammer bakke, og 
som kunne foreslås ved Marbæk Strand og Landerslev Strand.  
  
Badebroer  
Badebroer er ikke udsprunget af et krav i badevandsbekendtgørelsen, 
men af kommunale ønsker om at sikre gode fritidsfaciliteter for 
befolkningen. De strande, hvor der står kommunale badebroer, får 
langt bedre badeforhold, og bliver dermed mere attraktive. Der er i 
årene 2009 - 2012 afsat anlægsmidler til renovering og udskiftning af 
badebroerne.  
  
Badevandskvalitet 
Badevandskvaliteten var i 2010 tilfredsstillende efter at der i 2009 var 
overskridelser. Ansøgning til Blåt Flag kræver, at der foruden toiletter, 
strandrydning, antal af vandprøver, også er arrangeret 5 natur 
arrangementer i kommuneregi. Natur og Miljø har ikke haft 
ressourcerne til selv at planlægge arrangementer for 2011 og har ikke 
inden tidsfristen for ansøgningen af Blåt Flag fået organiseret andre til 
at gøre det. Natur og Miljø vil opretholde muligheden for at søge Blå 
Flag for 2012 ved Kulhuse og Marbæk Strandpark ved at tage det 
nødvendige antal prøver. Disse strande er de to mest besøgte strande 
i kommunen.   
 
Ved de øvrige strande vil der blive taget færre prøver i 
overensstemmelse med retningslinjerne i den nye 
badevandsbekendtgørelse. 
 
Nordsjællands Politi har nedsat en arbejdsgruppe, der skal 
implementere en ny bestemmelse i ordensbekendtgørelsen. Politiet 
skal i samarbejde med kommunerne sikre badesikkerhed og 
strandnummerering. Der skal være fornødent redningsmateriel, og der 
skal opsættes skilte med angivelse af strandnummerering. Denne 
nummerering skal skabe klarhed ved alarmering. Der har været et 
indledende møde med kommunerne i Nordsjælland, og det er tanken, 
at alle kommuner skal have vurderet de enkelte strande sammen med 
politiet inden 1. maj. Der undersøges muligheden for at fonde m.v. vil 
medvirke til finansiering, men det er uafklaret, om der vil komme 
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kommunale udgifter afledt at bekendtgørelsen.  
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller over for Teknik-, Miljø- 
og Erhvervsudvalget, at:  
 
      1. orienteringen tages til efterretning 
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Taget til efterretning. 
 

Bilag: De samlede badevandsprofiler for Frederikssund Kommune
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Sag nr.  30  Toiletforhold ved badestrande 
 
Journal nr.:  003724-2008 
 
Lovgrundlag: Bekendtgørelse om badevand og badeområder, Miljøministeriets bek. 

165 af 23/02 2009.   
Ordensbekendtgørelsen, som ændret ved bek. 373 af 23/05/2008. 
  
 

Sagsfremstilling: Kommunen har modtaget en del henvendelser, hvori der klages over 
uhygiejniske forhold på badestederne fordi der ikke er toiletfaciliteter.  
  
Ifølge Badevandsbekendtgørelsen har kommunen pligt til at sørge for 
gode hygiejniske forhold på badestederne. Det er i hvert enkelt 
tilfælde op til en vurdering om gode hygiejniske forhold er opretholdt 
på det enkelte badested. Nogle badesteder indbyder til korte besøg og 
andre bruges til længere ophold og dermed opstår også behov for 
toiletfaciliteter. Ud fra de henvendelser der er modtaget over 
uhygiejniske forhold og badestrandenes benyttelse er det vurderet, at 
der bør etableres toiletforhold på Landerslev Strand, hvor stedet bl.a. 
bruges flittigt til kitesurfere. Det andet flittigt benyttede sted, hvor der 
skal skabes toiletforhold er Marbæk Strand. På sigt vil boligen på 
Østersvej blive indrettet til bl.a. toiletfaciliteter, men ikke i 2011. Der 
har før været opstillet mobile toiletter på Marbæk Strand og en 
toiletbygning ved Landerslev Strand for 6 år siden, men disse er 
nedtaget pga. hærværk.  
  
Genetablering af mobile toiletter ved de to strande vil beløbe sig 
til 93.500 kr. for en periode fra 1. maj - 1. oktober. Der er ikke i 
budgettet afsat midler til drift af toiletter på badestederne og med de 
vedtagne reduktioner på Vej og Parks område er der meget 
begrænsede økonomiske ressourcer til omprioritering af Økonomi. 
  
  Forventet samler pris pr toilet: 
- leje og forsikring: 4.750 kr. 
- opsætning og levering: 1.500 kr. 
- nedtagning og aflevering: 1.500 kr. 
- tømning: 7.500 kr. 
- renholdelse/dagligt tilsyn: 31.500 kr. 
- i alt 46.750 kr. 
 
En mulighed kunne dog være at overveje, om toiletterne bør 
prioriteres frem for antallet af badebroer.  
  
Kommunen har 5 badebroer som opsættes hvert forår (Marbæk 
Strand, Vester Strand, Kulhuse Strand, Hammer Bakke og Skuldelev 
Strand.). Driftsomkostningen er ca. 255.000 kr. om året til opsætning, 
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nedtagning, reparation og tilsyn. Den længste og dyreste badebro i 
kommunen er broen på Vester Strand, der oprindeligt var 180 m. Den 
koster 82.000 kr. i årlige omkostninger.  
 
Det er vurderet, at ved at undlade at opsætte broen ved Vester Strand 
kan de sparede midler bruges til leje og drift af toilet ved Marbæk 
Strand og Landerslev Strand.   
 

Bevilling: Da broen ved Vester Strand er ved at være udtjent er der i afsat en 
anlægsramme på 750.000 kr. til evt. fornyelse af badebroen på Vester 
Strand i 2012. 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger, idet sagen alene 
omhandler en prioritering inden for Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalgets nuværende budgetramme.  
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller over for Teknik-, Miljø- 
og Erhvervsudvalget, at: 

1. sagen drøftes.  

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Sagen blev drøftet. Det ønskes belyst, om alternative 
besparelsesmuligheder kan bruges. 
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Sag nr.  31  Sigerslevvestervej 13, 3600 - etablering af fodboldgolfbane, landzone 

- 9A Sigerslevvester By 
 
Journal nr.:  020103-2010 
 
Lovgrundlag: Planlovens § 35, stk. 1. 

 

Sagsfremstilling: Ejerne af ejendommen Sigerslevvestervej 13, 3600 Frederikssund, 
matr. nr. 9A Sigerslevvester By Sigerslevvester søgte i juni 2010 om 
landzonetilladelse til at etablere en fodboldgolfbane. 
 
I forbindelse med udvalgsmødet den 6. september 2010 var der 
besigtigelse på ejendommen. Udvalget var positive overfor projektet 
og sendte ansøgningen tilbage til Byggeafdelingen med ønske om et 
detaljeret projekt. 
 
Ansøgningen 
Ejendommen er et landbrug på 35,47 ha. 
 
Foruden landbruget har ejerne et værksted til reparation af 
landbrugsmaskiner og udlejer 2 små lejligheder i tidligere 
driftsbygninger. 
 
Ejerne søger om tilladelse til at etablere en 18-hullers fodboldgolfbane 
på ca. 100 x 250 m (2,5 ha) med gårdbutik og publikumsfaciliteter i en 
ældre gårdlænge, parkeringspladser og udendørs opholdsareal med 
borde og bænke på eksisterende befæstede arealer ved bygningerne. 
Se bilag 1 (oversigtskort), bilag 2 (situationsplan), bilag 3 (beskrivelse 
af de 18 baner) og bilag 4 (plan- og facadetegninger af gårdlænge). 
 
Fodboldgolfbanen ønskes etableret på bakkedraget nordvest for 
gården. Der sås græs på arealet og udlægges ”forhindringer” i form af 
marksten, stenbunker, stendiger, sandgrave på 1½ - 2 meter med 20 
cm nedgravet træramme i naturtræ, jordtoppe med en højde på max. 
70 cm og nedgravede træstammer med en max. højde på ca. 2 meter. 
Hullerne udføres med nedgravede betonringe med en diameter på ca. 
50 cm og med grønne markeringsflag i 1½ meters højde.  
 
Fodboldgolfbanen ønskes åben alle dage fra kl. 9.00-21.00 i perioden 
fra den 1. april – 31. oktober. Der forventes ca. 600 besøgende det 
første år, med flest gæster i weekender, svarende til 20 besøgende pr. 
uge og tilsvarende trafik til ejendommen med 5-8 biler pr. uge. 
 
Ejerne vil, af hensyn til oversigt ved udkørsel til Sigerslevvestervej, 
etablere et oversigtsareal på hjørnearealet til venstre ved udkørsel. 
Arealet er begrænset til 10 meter fra kørebanekant langs vejadgang 
og 15 meter langs kørebanekant. Se bilag 5 (oversigtsareal).  
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Landzonetilladelse  
Den ansøgte fodboldgolfbane med tilhørende anlæg kræver 
landzonetilladelse, jf. Planlovens § 35, stk. 1, da der er tale om 
ændring i anvendelsen af ubebyggede arealer i landzone.  
 
Indretning af gårdbutik er dog undtaget fra kravet om 
landzonetilladelse, jf. Planlovens § 37, stk. 1. 
 
Planlovens § 37, stk. 1, giver mulighed for uden landzonetilladelse, at 
indrette en mindre butik i en overflødiggjort landbrugsbygning hvis 
bruttoetagearealet ikke væsentlig overstiger 250 m2. Det er en 
forudsætning at butikken etableres inden for de bestående 
bygningsmæssige rammer. 
 
Nabohøring 
Ejerne af Sigerslevvestervej 18 har meddelt, at de vil stille som 
betingelse, at ejerne ikke fælder det skovareal på matr. nr. 23A som 
ligger op til deres ejendom, for at anvende skovens materialer til 
opbygning af forhindringer og at de ellers kun kan bakke op om 
projektet. 
 
Ejerne af Fjeldhøjvej 1 har meddelt, at de som udgangspunkt ikke gør 
indsigelse imod aktiviteten på ejendommen. De mener imidlertid, at 
den ansøgte placering vil medføre, at der sparkes bolde over skel til 
deres ejendom, samt at der vil opstå støjgener. De henstiller til, at 
banen placeres så langt fra deres skel som muligt. 
 
Partshøring 
Ejerne har svaret, at nogle træer eventuelt vil blive brugt, men at de 
ikke har aktuelle planer om at fælde skoven (skoven er på ca. 0,4 ha 
og ligger et stykke væk på den anden side af vejen i forhold til den 
ansøgte bane). 
 
Ejerne har svaret, at afstanden til Fjeldhøjvej 1 vil være mindst 110 m 
og at der derfor ikke vil være problemer med bolde over skel.  
 
Kommuneplan 
Ejendommen er omfattet af kommuneplanens retningslinjer for 
beskyttelse af værdifuldt landskab, kulturmiljø og kirkeinfluenszonen til 
Sigerslevvester Kirke. 
 
Hertil er det kystnærhedszone – der betyder, at nyanlæg kun bør 
foretages såfremt her er tale om et kystafhængigt tiltag.  
 
Ejendommen ligger i ”friluftsområde”, hvor ikke støjende 
friluftsaktiviteter kan etableres, såfremt det ikke forringer 
landskabelige værdier.  
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Ejendommen er ikke omfattet af kommuneplanens retningslinier for 
særlig værdifuld landbrugsjord. 
 
Se bilag 6 (kort med udpegning af beskyttelsesinteresser og fotos). 
 
Landskab og kulturmiljø 
Her er tale om et fjordnært bakket morænelandskab, som udgør 
dyrkningsfladen til den højtliggende landsby Sigerslevvester. 
Ejendommen ligger ved vejkrydset for vejene mellem Sigerslevvester 
og kysten samt kysten og Græse. Her er tale om et gammelt og 
autentisk vejforløb, der udgør en af ”strålerne” i den stjerneudskiftede 
landsby. Fra kirken er der en vid udsigt over vejen, dyrkningsfladen og 
fjordkysten. 
 
Vurdering 
Formålet med landzonebestemmelserne er, at modvirke byspredning 
ved, at hindre spredt og uplanlagt bebyggelse og anlæg i det åbne 
land. Områder i landzone skal som udgangspunkt friholdes for anden 
bebyggelse mv. end den, der er nødvendig for driften af landbrug, 
skovbrug og fiskeri. 
 
Ved den enkelte ansøgning om landzonetilladelse skal kommunen 
foretage en vurdering og afvejning af en række forskellige hensyn, 
herunder bl.a. planlægningsmæssige, trafikale og landskabelige 
hensyn og hensyn til jordbrugserhvervet. 
 
Plan- og Udviklingsafdelingen har vurderet, at en fodboldgolfbane 
med det ansøgte omfang ikke kræver lokalplan. 
 
Vej, Trafik og Affald har vurderet, at der ikke vil blive tale om en 
væsentlig øget trafikbelastning. I en eventuel landzonetilladelse bør 
der stilles betingelse om, at vegetationen på oversigtsarealet ved 
udkørsel til Sigerslevvestervej skal holdes nede på en max. højde på 
0,5 meter, målt i forhold til de tilgrænsende vejmidter. 
  
Natur og Miljø har vurderet, at fodboldgolfbanen ikke kan skade bilag 
IV arters yngle- og rasteområder. Dette fordi der er tale om et intensivt 
dyrket landbrugsareal uden våde områder, træer, jorddiger eller andet, 
som kunne være levesteder for dyr eller planter på habitatdirektivets 
bilag IV.  
  
Fodboldgolfbanen ønskes etableret på bakkedraget nordvest for 
gården, hvor den vil være synlig i landskabet og kunne ses fra kirken 
og vejen. 
 
Banen vil ikke kræve uoprettelige tiltag, men publikumsaktiviteten og 
de fysiske tiltag i form af beplantning, ”forhindringer” m.m. vil påvirke 
oplevelsen af det åbne marklandskab. 
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En landzonetilladelse til den ansøgte fodboldgolfbane med den 
ansøgte placering i værdifuldt landskab, kulturmiljø, kirkeinfluenszone 
og inden for kystnærhedszonen bør nøje overvejes. 
 
Hvis udvalget vurderer, at den ansøgte fodboldgolfbane ikke vil 
medføre en væsentlig indvirkning på landskabet og beslutter at give 
landzonetilladelse, bør der stilles betingelser om, at arealet skal 
anvendes til jordbrugsmæssige formål, hvis det ikke længere 
anvendes til fodboldgolfbane, at der ikke må etableres beplantning 
omkring banen og at flagene på banen skal have en grøn farve eller 
jordfarve og ikke signalfarve. 
 

Bevilling: - 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Byggeri indstiller over for Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget, at: 
 

1. der meddeles afslag på ansøgning om landzonetilladelse til 
den ansøgte fodboldgolfbane 

 
eller at: 
 
2. der meddeles landzonetilladelse til den ansøgte 

fodboldgolfbane med betingelser om, at arealet skal anvendes 
til jordbrugsmæssige formål, hvis det ikke længere anvendes til 
fodboldgolfbane, at der ikke må etableres beplantning omkring 
banen, at flagene på banen skal have en grøn farve eller 
jordfarve og ikke signalfarve, at vegetationen på 
oversigtsarealet ved udkørsel til Sigerslevvestervej skal holdes 
nede på en max. højde på 0,5 meter, målt i forhold til de 
tilgrænsende vejmidter. 

 
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Punkt 2 godkendt. 
 
Jens Ross Andersen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet. 
 

Bilag: Bilag 1 (Oversigtskort) møde den 4. april 2011
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Bilag 2 (Situationsplan) møde den 4. april 2011
Bilag 3 (beskrivelse af de 18 baner)
Bilag 4 (Plan- og facadetegninger af gårdlænge) møde den 4. april 
2011
Bilag 5 (oversigtsareal)
Bilag 6 (kort med udpegning af beskyttelsesinteresser og fotos) (møde 
den 6. september 2010 bilag 2)
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Sag nr.  32  Om- og tilbygning af sommerhus i landzone, Vænget, Jægerspris 
 
Journal nr.:  033372-2010 
 
Lovgrundlag: Planlovens § 35 stk. 1 - landzonebestemmelserne. 

Naturbeskyttelseslovens § 17 - skovbeskyttelseszonen på 300 meter 
 

Sagsfremstilling: Ejeren af Vænget 24, Jægerspris søger via sin arkitekt om 
landzonetilladelse til om- og tilbygning af sommerhuset på 
ejendommen. 
 
Huset er et træhus fra 1969 med et areal på 57 m2. Grunden er på 
1539 m2. 
 
Sommerhuset ønsket udbygget til et boligareal på i alt 117 m2, hvortil 
kommer carport på 26 m2 og overdækket terrasse på 20 m2. Huset 
søges holdt i mørke, dæmpede farver med sort eller brun 
træbeklædning samt paptag. Boligarealet ønsket tilbygget med 60 m2. 
 
Foruden landzonetilladelse er dispensation fra skovbeskyttelseszonen 
til Kohaven og byggetilladelse også nødvendig.  
 
Vænget enklaven - bebyggelsen  
Det ansøgte sommerhus ligger vestligst i Vænget-enklaven, der 
består af ca. 20 blandede boliger mellem Slotshegnet og fjordkysten. 
Bebyggelsen består hovedsagligt af enfamiliehuse – flere huse har 
oprindeligt været sommerhuse, som med tiden har opnået 
helårsstatus, og er blevet ombygget. 
 
Kulturhistorisk set er her tale om at få huse nærmest vandet, 
oprindeligt var husmandssteder til ”Slottet”. I 1920erne kom 
arbejderboliger til og området udviklede sig med udstykningen i 1963 
til en slags sommerhusområde, hvor husene havde et meget 
forskelligt præg. 
 
Hovedparten af bygningerne er i dag opført i mur – pudset og blank. 
Enkelte i gasbeton, mens kun 2-3 små huse er af træ. Farverne 
varierer i dæmpede gule, brune og røde nuancer. 
Husene har symmetriske saddeltage med variation i taghældning, 
farve og materialer. Tagsten (tegl og cement) er fremherskende, og 
hyppigt ses tagene med lidt udhæng. De ældste af husene har 
sprossede vinduer, mens det nye byggeri fra 1960-1990 har 
tidstypiske vinduer uden sprosser, uden at her dog er tale om meget 
store vinduespartier. 
 
Boligerne er på ca. 120 – 170 m2. 
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Landzonebestemmelserne – planmæssige forhold 
Udbygning af sommerhuse i landzonen kræver landzonetilladelse 
efter Planlovens § 35 stk. 1. 
Carport med et areal på mindre end 50 m2 kræver ikke 
landzonetilladelse. 
 
Kommunens praksis, som hviler på Naturklagenævnets afgørelser 
fremgår af landzonehåndbogen: 
Der gives normalt ikke tilladelse til udvidelse af sommerhuse i 
landzonen. Praksis i Nordsjælland er restriktiv, og afgørelserne går på, 
at ca. 75 m2 er et rimeligt areal for disse sommerhuse, såfremt her er 
tale om placeringer i beskyttede landskaber.  
 
Sommerhuse i landzonen udgør små områder med småhuse eller 
enkelthytter, som før zoneloven blev indført i 1970, blev benyttet 
lejlighedsvis. De hører ikke under regelsættet for deciderede 
sommerhusområder, men udgør nu en slags ”restgruppe”. 
 
Området er i kommuneplanen udpeget som særlig værdifuldt 
landskab, kystlandskab af geologisk interesse og kulturmiljø. 
Kulturmiljøet udgøres af et lokalt fiskerleje, som voksede frem her i 
1950erne og hvor forskelligartede huse hertil ”groede” frem. Her er 
1800tals diger og græsningslandskab i form af strandenge, som siden 
agerbrugets indførelse (4200 fvt). 
 
Nabohøring 
Projektet har været til orientering hos naboerne med to ugers frist, 
uden at der er kommet bemærkninger. 
 
Skovebeskyttelseszonen 
Skovbeskyttelseszonen på 300 meter ligger i Naturbeskyttelseslovens 
§ 17. Her er tale om et generelt forbud mod ændring af tilstanden 
inden for 300 meter fra skove. Afstanden til Slotshegnet og Kohaven 
er henholdsvis 350 og 310 meter. Men da en matrikel nord for Vænget 
er fredskovsnoteret – til trods for, at den dyrkes eller henligger som 
græs – er det grænsen her, der skal måles fra. Afstanden til 
fredsskovarealet er 230 meter, og dispensation er påkrævet. 
 
Vurdering 
På trods af det værdifulde landskab og kulturmiljø anbefales 
landzonetilladelse og dispensation fra skovbeskyttelseszonen til 
sommerhusbyggeriet. Anbefalingen sker navnlig med baggrund i, at 
huset beholder sin nuværende placering. Herved bevares den lille 
grønne kile (se loftfoto) med åbne havearealer ved "indfarten" til 
enklaven. Med mere end 310 meter til selve skovbrynet vil byggeriet 
ikke påvirke skoven visuelt eller kunne forstyrre dyrelivet langs 
skovbrynet. 
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Med hensyn til varetagelsen af EUs habitatdirektiv - de såkaldte Bilag 
IV arter - vurderes det, at byggeriet ikke vil forstyrre eventuelle 
beskyttede og truede arter, fordi sommerhuset ikke flyttes, og 
udbygningen sker på havearealer i umiddelbar tilknytning til det 
eksisterende, hvor der har været alskens aktivitet i forvejen. 
  
Huset ønskes udbygget fra traditionelt sommerhus på 57 m2 til 117 m2 
med 20 m2 overdækket terrasse og et ”moderne” præg. De forholdsvis 
store vinduespartier vil fremhæve bygningen noget, men tagudhænget 
vil til en vis grad nedtone påvirkningen af omgivelserne med hensyn til 
vinduesfladerne. Størrelsesmæssigt vil huset ikke adskille sig fra de 
øvrige huse i bebyggelsen. 
 
Huset er i dag et af få træhuse i enklaven, og det vil ved udbygningen 
stadig være et træhus blandt de i øvrigt mange forskellige slags, 
murede huse.  
 
Sammenfattende sker anbefalingen med baggrund i den begrænsede 
landskabspåvirkning (fastholdelse af kilen), men også med baggrund i 
bygningernes forskelligartede karakter og generelle boligstørrelser på 
120 – 170 m2. Med anbefalingen og betragtningerne over områdets 
boligstørrelser samt mangfoldigheden her, er det tilstræbt, at give 
ansøgere samme rettigheder med hensyn til boligstørrelser, men 
vurderet nøje i forhold til boligens helt konkrete placering i 
bebyggelsen. 
  
 

Bevilling: - 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Byggeri indstiller over for Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget, at: 

1. der gives landzonetilladelse til om- og tilbygning af 
sommerhuset med et boligareal på 117 m2 og overdækning på 
20 m2 ifølge de fremsendte principskitser. 

2. der samtidig dispenseres fra skovbeskyttelseszonen til 
byggeriet. 

3. det er en forudsætning, at kommunens biologer vurderer, at 
tilbygningen ikke vil forstyrre "habitatarter" her. 

 

Tidligere  

 Side 28 af 40 



 

 

  
 
 
 
 

beslutninger: 

Beslutninger: Godkendt. 
 
Jens Ross Andersen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet. 
 

Bilag: Ansøgning om tilbygning sommerhus i landzone. Vænget 24
Oversigtskort, luftfoto og fotos af bebyggelsen
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Sag nr.  33  Orientering om status for opkrævning af erhvervsaffaldsgebyrer 

2010 og forventninger til 2011 
 
Journal nr.:  007540-2011 
 
Lovgrundlag: Affaldsbekendtgørelsen. 

 

Sagsfremstilling: Baggrund 
Erhvervsaffaldsgebyrerne er fastsat i den nuværende 
affaldsbekendtgørelses §61. Kommunen skal fastlægge takster for tre 
typer af gebyrer – administrationsgebyr, genbrugspladsgebyr og farligt 
affaldsgebyr (i 2011 tillige drift af nedlagte fyldpladser). Gebyrerne 
opkræves direkte hos den enkelte CVR-registrerede virksomhed på 
baggrund af de oplysning om branchekode, selskabsform og antal 
ansatte, som er registeret pr. 1. januar i gebyråret. Gebyrerne dækker 
virksomhedernes andel af omkostningerne til drift af ordningerne og 
administration. Principperne for fordelingen er fastsat i 
bekendtgørelsen og omfatter blandt andet gennemførelse af 
brugerundersøgelser. Brugerundersøgelser på genbrugspladserne har 
vist, at 17 % af de samlede omkostninger til drift af ordningen 
stammer fra erhvervsmæssige brugere. 
Der foreligger nu status for gennemførelsen af gebyropkrævningen 
under det nye regime i 2010. 
  
Status 
I 2010 har kontoret anvendt ca. 0,7 årsværk til at implementere de nye 
erhvervsaffaldsgebyrer og sagsbehandle ansøgninger og klager. Til 
håndteringen af opkrævningerne benyttes en fælleskommunal service 
hos Vestforbrænding. Der er i skrivende stund ikke overblik over 
ressourceforbruget hos Vestforbrænding. Arbejdet er af 
Vestforbrænding budgetsat til 85 kr. pr. opkrævning, men vi formoder 
at beløbet ikke er dækkende og der må forventes 
budgetoverskridelse. 
 
Der er udsendt regninger til i alt ca. 3000 gebyrpligtige virksomheder 
opført i CVR registeret som bosiddende i Frederikssund Kommune pr. 
1. januar 2010. Der indkom 950 ansøgninger om fritagelse. Der var 
yderligere 300 sager til behandling som følge at fejl i CVR omkring 
fejlregistreringer, der kunne have betydning for gebyrpligten. Der er i 
alt behandlet 1250 sager, som er afgjort individuelt. Herudover er der 
indkommet ca. 250 klager over de meddelte afgørelser, som tillige er 
behandlet og afsluttet. 
 
Der var i alt opsat fordringer for 6.275.562 kr. (alle tal inkl. moms) og 
der er nedtaget fordringer pga. meddelte fritagelser og fejlagtige CVR 
oplysninger for 1.939.514 kr. Af nettofordringen på 4.336.048 kr. er 
der betalt 4.170.078 kr. og således et udstående på 165.970 kr. som 
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overdrages til tvangsinddrivelse hos SKAT. 
 
Der var budgetlagt med en indtægt på 6.373.253 kr. ca. 100.000 kr. 
mere end det endelige resultat efter endelig filtrering af CVR-data. Der 
er således en konstateret mindreindtægt i forhold til det lovbestemte 
udskrivningsgrundlag på ca. 2 mill. kr. Underskuddet i ordningerne 
indgår i mellemregningen og underskuddet indgår i det kommende 
budget for 2012, hvorved der kan forudsiges stigende takster for både 
husstande og virksomheder. 
 
Underskuddet skyldes for størstedelen fejl i CVR-registreringerne og 
fritagelser af virksomheder pga. lav omsætning.  
 
Opkrævningerne i 2011 forventes at kunne gennemføres smidigere og 
hurtigere, men desværre er udskrivningsgrundlaget det samme som i 
2010 jf. lovgivningen og der må forventes et underskud i samme 
størrelsesorden som i 2010. 
 
Vurdering af opgaveudførelsen 
Gebyrerne har været omfattet af meget turbulens og modstridende 
udmeldinger fra landspolitikere, minister og interesseorganisationer. 
Dette har medført meget forvirring hos de gebyrpligtige virksomheder 
og politisk pres i kommuner rundt omkring i landet, som igen har 
medført forskellig administrativ praksis og dermed øget forvirringen. 
Fakta er, at gebyrreglerne er uændret i 2011 og at der muligvis kan 
forventes ændringer med virkning fra 2012. I 2011 skal opgaven 
gennemføres under samme regelsæt. Vi forventer at kunne drage 
nytte af erfaringerne fra 2010 og gennemføre en enklere proces med 
et mindre ressourceforbrug. 
  
Forligskredsen bag affaldsreformen har bebudet en revision af 
erhvervsaffaldsgebyrerne med virkning fra og med 2012. Der er lagt 
op til en tilmeldeordning for genbrugspladserne, således at 
virksomheder skal tilmelde sig for at få adgang til at benytte 
pladserne. Ændringen må formodes at give en markant nedgang i 
antallet af virksomheder, der tilmelder sig. Dette betyder igen, at det 
oparbejdede underskud, der især vedrører genbrugspladserne skal 
fordeles på et mindre antal brugere. Derudover vil en tilmeldeordning 
medføre en overvejelse om kontrol ved indgangen til 
genbrugspladserne. 
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget- og analyseafdelingen har ingen bemærkninger til sagen. 
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller over for Teknik-, Miljø- 
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og Erhvervsudvalget, at: 
 

1. orienteringen tages til efterretning  
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Taget til efterretning. 
 
Jens Ross Andersen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet. 
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Sag nr.  34  Omorganisering og effektivisering af Vej og Park 
 
Journal nr.:  007593-2011 
 
Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling: Vej og Park afdelingen er i forlængelse af budgetvedtagelsen i 
efteråret og tidligere år i gang med at omorganisere, effektivisere og 
vurdere på pleje- og serviceniveauer, således at området leverer den 
bedst mulige service, billigst muligt. 
 
I denne proces vurderes på både ydelse samt på organiseringen af 
arbejdet gennem lean-processer. 
 
Vej og Park chefen vil komme på mødet og give en orientering. 
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

 

Indstilling:  

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Orienteringen taget til efterretning.  
 
Jens Ross Andersen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet. 
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Sag nr.  35  Meddelelser 
 
Journal nr.:  034083-2010 
 
Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling: Sigerslevvestervej 18, 3600 Frederikssund 
Byggeafdelingen har modtaget en klage over landzonetilladelse til 
bibeholdelse af hundecenter/hundesvømning på Sigerslevvestervej 
18. Sagen blev behandlet på mødet i Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget den 10. januar 2011. Natur- og Miljøklagenævnet 
skal træffe afgørelse i sagen. 
 
Strandengen 1, 4050 Skibby 
Natur- og Miljøklagenævnet har stadfæstet kommunens afslag af 4. 
oktober 2010 på landzonetilladelse til erhvervsmæssigt lager i 
containere på Strandengen 1, Skuldelev Strand. Kommunen gav 
samtidig med afslaget landzonetilladelse til bibeholdelse af lager i en 
eksisterende bygning.  
 
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

 

Indstilling:  

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Jens Ross Andersen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet. 
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Sag nr.  36  Energibesparende foranstaltninger 
 
Journal nr.:  006163-2011 
 
Lovgrundlag: 1311 af 15.12.2009.   

 

Sagsfremstilling: I løbet af 2010 er alle kommunale ejendomme, med få enkelte 
undtagelser, blevet energimærket. Fra slutningen af 2010 og frem til nu 
har Byggeafdelingen arbejdet med at analysere de resultater, der er 
kommet frem i denne proces. 

 
Jf. lånebekendtgørelsen § 2 stk. 1 har kommunen fri låneadgang til lån, 
der skal bruges til gennemførelse af energibesparende foranstaltninger på 
kommunale ejendomme.  
 
Gennem energimærkningen er der fremkommet ca. 1800 forslag. 
Byggeafdelingen har i sin analyse af forslagene, fundet at ca. 300 er 
relevante at gennemføre. 
 
Nærværende oplæg tager udgangspunkt i, at der investeres i besparelser 
med en simpel tilbagebetalingstid på op til 8 år, da det giver mulighed for 
at investere i nogle bygningsdele med lang levetid. F.eks. 
hulmursisolering af ydervægge og ventilationsanlæg. 
  
Ud over de forslag der er fremkommet af energimærkningen vurderer 
Byggeafdelingen, at det er både relevant og rentabelt at udnytte 
lånemuligheden til at investere i andre energibesparende projekter. F.eks. 
udskiftning og styring af belysningsanlæg. Alle påtænkte projekter er 
overordnet beskrevet nedenfor. 
   
Tilskud fra energiselskaber 
Jf. Energistyrelsens aftale med Dansk Energi (Brancheforening for 
forsyningsselskaber) har alle, der udfører energibesparende 
foranstaltninger, mulighed for at få et tilskud pr. sparet kwh. mod at 
afskrive sig retten til at indberette den opnåede CO2 besparelse. Den 
konkrete sats bestemmes af energiselskabet og veksler pt. fra ca. 20 øre 
til ca. 40 øre pr. kwh. De fleste selskaber stiller som krav, at de skal være 
involveret i opgaven inden opgaven sættes i gang, samt at opgaven skal 
gennemføres inden for det år, den opstartes. Tilskuddet udbetales en 
gang. Byggeafdelingen har pt. én mundtlig aftale om tilskud i 2011. 
  
Gennemgang af de konkrete projekter 
De forskellige tiltag kan opdeles i nedenstående grupper. 
Fælles for alle projekter er, at Byggeafdelingen så vidt muligt vil løfte 
opgaverne selv. I nødvendigt omfang vil afdelingen benytte 
eksterne rådgivere til at stå for udbud og opfølgning. Udgifter til 
rådgivningsydelser er medtaget i investeringsbeløbene. Projekterne 
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igangsættes hurtigst muligt og forventes senest implementeret i 2013-
2014. Flere af projekterne vil være udført i løbet af 2012. 
Den besparelse der genereres ved et tiltag, modregnes i den pågældende 
ejendoms budget. Det betyder at energibudgettet vil blive reduceret med 
den beregnede årlige besparelse. 
  
Udskiftning af ca. 100 pumper jf. energimærkning  
Økonomi: Forventet besparelse 253.000 kr., investering ca. 930.000 kr., 
forventet tilskud fra energiselskab 21.000 kr. 
  
Belysning 
Projektet omhandler udskiftning og styring af belysning i skoler, haller og 
institutioner. Først kortlægges den eksisterende belysning, og herefter 
beregnes besparelsen ved ny belysning og styring. Formålet er, ud over 
energibesparelsen, også at bringe lysniveauet up to date, at lave ens 
koncepter for ejendommene på tværs af kommunen, således at indkøb af 
lyskilder lettes og der kan opnås mængderabat.  
Hvis der er ejendomme hvor en udskiftning ikke kan betale sig rent 
energimæssigt, vil det blive undersøgt om en ændring af armaturet er 
relevant. 
Bevillingen til belysning tænkes som en pulje, hvor kravet til det enkelte 
projekt er, at den simple tilbagebetalingstid er maximalt 6 år.  
 
Belysningpuljen tænkes brugt således: 
2011: 15 %, 2012: 35 %, 2013: 70 %, 2014: 95 % 2015: 100 %. 
 
Økonomi: Forventet årlig besparelse fra 2015: 1.667.000 kr. Forventet 
samlet investering 10.000.000 kr. Da projektets omfang ikke kendes, kan 
der pt. ikke estimeres et tilskud.   
  
Rørisolering på ca. 40 ejendomme jf. energimærkning 
Økonomi: Forventet besparelse 71.000 kr., investering ca. 241.000 kr., 
forventet tilskud fra energiselskab ca. 24.000 kr. 
  
Udskiftning af 5 store gaskedler til 3 kondenserende kedler på en 
institution, rent 2011 projekt 
Økonomi: Forventet besparelse ca. 300.000 kr., investering 1.587.500 kr., 
forventet tilskud fra energiselskab ca. 100.000 kr.  
Det er en forudsætning af projektet gennemføres og afsluttes i 2011. 
  
Udskiftning af 12 gaskedler til kondenserende kedler 
Økonomi: Forventet besparelse 232.000 kr., investering ca. 1.600.000 kr., 
forventet tilskud fra energiselskab 85.000 kr. 
   
Energipulje 
Tanken med denne pulje er, at den kan anvendes i forbindelse med 
udførelse af vedligeholdelsestiltag og derved medvirke til at sikre, at der 
vælges energieffektive løsninger, når en bygningsdel står for udskiftning. 
Det forudsættes at den simple tilbagebetalingstid på projekterne er 
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maksimalt 7 år. 
 
Puljen administreres at Byggeafdelingen.  
 
Økonomi: Forventet årlig besparelse fra 800.000 kr. Forventet samlet 
investering 3.500.000 kr.  
  
Gennemgang af CTS-anlæg 
CTS står for Central-Tilstand-Styring og er beregnet til at automatisk 
styring af bl.a. varme og ventilation evt. belysning samt f.eks. dørsikring, 
brand mv. Brugt korrekt giver et CTS anlæg mulighed for at optimere den 
tekniske drift i bygningerne. Ofte bliver anlæggene desværre 
uoverskuelige for brugerne eller viden går tabt ved udskiftning af 
medarbejdere. 
 
Projektet sigter mod dels at kvalificere brugerne af anlæggene, så driften 
bliver så energirigtig som muligt, dels at gennemgå de enkelte anlæg og 
få udskiftet dele der ikke virker. Forenkling af anlæg kan også komme på 
tale. 
 
Økonomien for dette projekt er endnu ikke fastlagt. Behov og 
omkostninger undersøges i øjeblikket. Det forventes at investeringen vil 
ligge mellem 300.000 kr. og 800.000 kr. I det totale budget er der pt. afsat 
500.000 kr. til dette delprojekt.  
 
Kravet til projektet er, at tiltagene skal kunne betale sig hjem inden for 5 
år. Der kan ikke forventes tilskud fra energiselskaber til dette projekt. 
  
Øvrige energiforslag fra Energimærker 
De resterende rentable forslag fra energimærkningen er prioriteret efter 
størrelse på besparelsen og tilbagebetalingstiden på investeringen, samt 
i hvilke bygninger tiltaget skal gennemføres.  
Skoler, daginstitutioner, idrætshaller og ældrecentre samt kultur 
ejendomme med fast personale er blevet prioriteret højest. Disse 
bygninger hører samtidig til den type, der bliver brugt flest timer på om 
året.  
 
Oversigt over typer af forslag kan ses på vedlagte bilag. 
 
Økonomi: Forventet årlig besparelse 1.240.000 kr., forventet investering 
5.975.000 kr., forventet tilskud ca. 124.000 kr. 
  
Svømmehal 
Energigennemgang af Frederikssund Svømmehal med efterfølgende 
implementering af de foreslåede besparelser. 
Svømmehallen er blevet energimærket, men da mærket ikke dækker 
procesanlæggene, blandingsanlæg m.v. forventes det, at der vil være 
væsentlige yderligere besparelser.  
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Økonomi: Forventet årlig besparelse fra 80.000 kr.  Forventet samlet 
investering 300.000 kr. Det vil sandsynligvis være muligt at få tilskud til 
dette projekt.  
 
Total økonomi 
For at gennemføre ovenstående tiltag skal der investeres ca. 24,6 mio. kr. 
Den direkte låneadgang giver mulighed for at forøge kommunens 
eksisterende låneramme.  
Lånet kan betragtes som et annuitetslån, der afdrages og forrentes 
over 25 år. Renten er variabel og forudsættes i beregningerne at 
udgøre gennemsnitligt 4 % om året. Det første afdrag skal betales i januar 
2012, og der er således et slip mellem det tidspunkt en opgave opstartes 
på, og det tidspunkt det første afdrag falder på.  
  
Tabel 1 viser hvordan de forventede investeringer og besparelser vil 
forløbe henover årene. Energibesparelser i daginstitutioner kommer ikke 
kommunen fuldt til gode p.g.a. forældrebetalingerne på 25% af 
daginstitutionsudgifterne. Der korrigeres herfor neden for. 
 
  

Beløb i hele tusinder  2011 2012 2013 2014 2015 2016-36 
Akkumulerede investeringer til 
Energibesparende foranstaltninger 6.154 13.636 20.438 24.134 24.634 24.634

Årlig ydelse på lån    0 394 873 1.308 1.595 1.577

    

Forventet årlige besparelser 0 1.580 2.330 2.924 3.340 3.390

Heraf besparelse i Daginstitutioner  0 299 435 502 576 640

Heraf forældre betalt besparelser    75 109 125 144 160
Samlet besparelser der kan modregnes 
i energibudgetter 0 1.505 2.221 2.799 3.196 3.230

    

Beregnet nettobesparelse 0 1.111 1.348 1.491 1.601 1.653
 
Tabel 1. 
  
Den beregnede nettobesparelse forudsætter at såvel de budgetterede 
investeringer som besparelser holder i pris, samt at tidsplanen følges.  
Byggeafdelingen vil gøre sit yderste for at genere et så stort overskud 
som muligt.   
  
Opstart og opfølgning 
Inden et projekt sættes endeligt i gang, vil såvel besparelsen som 
investeringen blive verificeret. Fremtiden for den bygning, hvor tiltaget 
skal implementeres, vil blive undersøgt, så det sikres at bygningen f.eks. 
ikke sættes til salg eller ændrer funktion inden for kort tid. Når projektet er 
implementeret, vil byggeafdelingen løbende følge op på tiltaget og 
undersøge om besparelsen bliver realiseret.  
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Bevilling: Tabel 2: Økonomioversigt 
 

(tusinder kroner)  2011 2012 2013 2014 2015 2016 I alt 
Anlægsbevilling til 
energibesparende 
foranstaltninger 6.154 7.482 6.802 3.695 500 0 24.633
                 
Låneoptagelse  -6.154 -7.482 -6.802 -3.695 -500 0 -24.633
Afdrag på lån    148 333 510 678 696 2.365
Renter på lån    246 539 798 926 901 3.410
                 
Nedskrivning af driftsbudget til 
nærmere udmøntning 0 -1.580 -2.330 -2.924 -3.340 -3.390 -13.567
Mistet forældrebetaling m.v.  75 109 125 144 160 613
Modregning af allerede 
budgetlagt forudsætning   500 1.400 1.400 1.400 1.400 6.100
                 
Netto konsekvens (minus er 
godt) 0 -614 51 -91 -192 -233 1079
     

 
 
Af tabel 2 fremgår, at der i budgettet pt. er indregnet energibesparelser for 
500.000 kr. i 2012 og 1.400.000 kr. årligt i de efterfølgende år som 
følge af investeringer i energibesparende foranstaltninger. Netto 
konsekvensen i nederste linje af tabel 2 illustrerer, at der ifølge 
beregningerne vil være større årlige besparelser end budgetlagt (2013 
undtaget). På grund af usikkerheden i denne type beregninger, foreslås 
det imidlertid af forsigtighedshensyn, at der ikke indarbejdes yderligere 
årlige besparelser i budgettet førend effekten af investeringerne er 
konstateret.         
  
Der søges i denne sag om følgende: 
  
1. afsætning af rådighedsbeløb (tillægsbevilling) i budgettet som angivet i 
første linje af tabel 2 til gennemførelse af anlægsprojekter til 
energibesparende foranstaltninger (samlet 24.633.000 kr.) 
 
2. anlægsbevilling for24.633.000 kr. til energibesparende foranstaltninger 
finansieret af afsat rådighedsbeløb i punkt 1. 
 
3.bevilling til optagelse af lån for 24.633.000 kr. som anført i tabel 2. 
 
4. tillægsbevillinger til afdrag og renter som anført i tabel 2.          
  
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ikke yderligere bemærkninger til sagen. 
  
  

 Side 39 af 40 



 

 

  
 
 
 
 

 

Indstilling: Fagchefen for Byggeafdelingen indstiller at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalg og Byråd, at: 

1. afsætte rådighedsbeløb (tillægsbevilling) i budgettet for 2011-2015 
som angivet i første linje af tabel 2 til gennemførelse af 
anlægsprojekter til energibesparende foranstaltninger (samlet 
24.633.000 kr.),  

2. afgive anlægsbevilling for24.633.000 kr. til energibesparende 
foranstaltninger finansieret af afsat rådighedsbeløb i punkt 1,  

3. afgive tillægsbevilling tillån for 24.633.000 kr. som anført i tabel 2, 
4. administrationen bemyndiges til at hjemtage lån i 

overensstemmelse med kommunens finansielle politik,  
5. afgive tillægsbevilling til afdrag og renteudgifter som anført i tabel 

2. 

  
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Anbefales.  
Samtidig anbefales nyt punkt 6. Den budgetlagte nettobesparelse 
opskrives svarende til de faktiske udgifter på renter og afdrag.  
 
Jens Ross Andersen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet. 
 
 

Bilag: Bilag 1 til TME, energimærkning
Tme bilag 2, Energimærkning
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